项目分设管理费用和研发费用两个项目分别列报，同时调整可比期间的比较财务

报表数据。

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23

号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则

第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5

月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财

会〔2017〕14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自

2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。经本公司第一届董事会第二十三次会

议于 2019 年 1 月 31 日决议通过，本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新

金融工具准则。

上述会计政策的变更不影响公司的财务状况和经营成果。

北京中科海讯数字科技股份有限公司   招股说明书

1-1-1-302

2、重要的会计估计变更

对于在收入确认时对应收账款进行初始确认，后又将该应收账款转为商业承

兑汇票结算的，发行人根据其信用风险等特征考虑计提减值。由于公司的应收款

项金额较大，为了更加真实、准确地反映公司的财务状况、经营成果，公司依照

《企业会计准则》及其解释的有关规定，结合应收款项规模及回款状况等因素，

发行人将应收商业承兑汇票计提减值方法变更为全部按照账龄连续计算的原则

计提坏账准备。

该会计估计变更对公司 2017 年度以及 2018 年度的影响如下：

受影响的报表项目

影响金额（万元）

2017 年度/2017-12-31 2018 年度/2018-12-31

资产减值损失 20.40 -20.40

应收票据 -20.40 -

递延所得税资产 3.06 -

所得税费用 -3.06 3.06

净利润 -17.34 17.34

占当期净利润的比例 -0.22% 0.20%

（十九）会计差错更正

2014 年，公司根据会计准则和会计政策规定，针对 2014 年员工股权激励以

2013 年底经审计净资产上浮一定比例价格作为公允价值计算股份支付费用。基

于财务处理的谨慎性和相关数据的可靠性，公司将原以“2013年底净资产上浮一

定比例的每股净资产价格”变更为以“2014 年度的净利润*合理市盈率”作为 2014

年员工股权激励的公允价值，以此计算股份支付费用。

上述调整对报表具体项目的影响如下：

单位：万元

2016 年度受影响的报表项目 调整前金额 影响数 调整后金额

资本公积   23,625.87   1,124.00   24,749.86

盈余公积   82.71   -82.71   -

北京中科海讯数字科技股份有限公司   招股说明书

1-1-1-303

未分配利润   918.11   -1,041.29   -123.18

管理费用   5,661.54  1,124.00   6,785.53

净利润   827.06   -1,124.00   -296.94

归属于母公司股东的净利润   827.06   -1,124.00   -296.94

六、主要税种及税收政策

（一）主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税

产品销售的应税收入按17%、16%、13%、应税服务收入按6%的税率

计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值

税；子公司武汉范思合成数字科技有限责任公司和武汉海晟科讯科技

有限公司按小规模纳税人税率3%计缴增值税

营业税 按应税营业额的5%计缴营业税

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的25%、15%计缴，详见下表

公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%税率。根据《财政

部、国家税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018

年 5 月 1 日起，适用税率调整为 16%，根据《财政部、税务总局、海关总署关于

深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告 2019 年第

39 号），自 2019 年 4 月 1 日起，原适用 16%税率的，税率调整为 13%。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

武汉海晟科讯科技有限公司 25%

武汉范思合成数字科技有限责任公司 25%

[…]

（2）公司存货及研发费用逐年增加占用公司金额较大的现金流，存货逐年

上升系国家加大对重点行业投入带来公司订单的迅速增长，尤其是公司承担的矢

量阵声纳系统项目生产、布放、调试、验收流程较长且金额较大，同时公司为适

应最终用户转型升级的更高技术要求不断增加研发支出、员工薪酬亦不断上升，

上述原因导致公司经营活动现金流出金额较大。

在回款周期较长及存货、研发投入占用公司大量资金的双重影响下，公司报

告期内经营活动现金流量净额持续低于公司净利润。但随着公司产品由配套向系

统供应商转变，部分产品缩短了收款结算环节，加快了应收账款的回收，并且随

着公司规模的扩大，存货及研发投入的资金绝对金额占用影响逐渐减小，公司

2017 年度和 2018 年度经营活动现金流量有所改善。

未来，公司将继续实施由以“配套为主、系统为辅”向“系统为主、配套为

辅”转型的战略，加大研发投入、扩大业绩规模、提高市场竞争力，在水声装备

行业不断发展的大背景下下，公司现金流具备持续改善的有利条件。

（六）重大资本性支出计划及资金需求量

公司未来可预见的重大资本性支出项目主要为本次发行募集资金拟投资的

3 个项目，上述项目计划总投资 3.48 亿元，本次发行募集资金的投资部分详见本

招股说明书“第十节  募集资金运用”。

除上述募投项目外，公司将根据业务实际发展需要，合理安排投资计划，未

来，公司的自有资金可能用于分、子公司的设立及新项目的预研支出安排，以满

足公司业务持续扩大的需求，进一步提升公司核心竞争力。公司未来资本性支出

计划继续立足于水声装备领域，与公司未来发展战略紧密相关。

北京中科海讯数字科技股份有限公司   招股说明书

1-1-1-400

十六、本次发行对即期回报摊薄的影响分析及填补措施

（一）本次发行对即期回报的影响分析

根据本次发行方案，公司拟公开发行股票数量不超过 1,970 万股，占发行后

总股本的比例不低于 25%。本次发行完成后，公司净资产及股本规模将有所上升，

而募集资金投资项目产生收益需要一定时间，在上述项目产生收益之前，公司盈

利主要依赖于现有产品销售。如果募集资金到位当年，公司盈利增长幅度低于股

本扩张幅度，预计本次发行完成当年扣除非经常损益后归属于公司普通股股东的

每股收益将被摊薄，即公司本次首发上市将可能会摊薄股东的即期回报。本次募

集资金到位当年公司每股收益变化情况分析如下：

假设本次发行于 2018 年完成，该完成时间仅为预计时间，最终以经中国证

监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

基于上述情况，公司测算了本次公开发行摊薄即期回报对每股收益的影响，

具体情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后10

2018-12-31/

2018年度

本次发行后

情形①

本次发行后

情形②

本次发行后

情形③

总股本（万股） 5,900.00 7,870.00 7,870.00 7,870.00

归属于母公司股东扣除

非经常性损益后的净利

润（万元）

7,719.78 7,719.78 8,491.76 6,947.80

基本每股收益（元/股） 1.31 0.98 1.08 0.88

预计本次发行募集资金到位当年扣除非经常性损益后归属于公司普通股股

东的每股收益将可能有所下降，即公司即期回报被摊薄。从长远来看，本次募集

资金将能进一步扩大公司业务规模，提升公司的盈利能力。

10
注：本次发行后情形①系预计 2018 年度归属于母公司股东扣除非经常性损益后的净利润与 2017 年

持平；本次发行后情形②系预计 2018 年度归属于母公司股东扣除非经常性损益后的净利润较 2017 年增长

10%；本次发行后情形③系预计 2018 年度归属于母公司股东扣除非经常性损益后的净利润较 2017 年下降

10%。

北京中科海讯数字科技股份有限公司   招股说明书

1-1-1-401

（二）本次发行的必要性和合理性分析

1、本次发行的必要性分析

（1）拓展业务范围，增强业务实施能力的需要

随着海洋经济在国家经济发展中的地位日益重要，水声装备应用市场规模增

长较快，除信号处理平台之外，公司新的业务开拓亦取得了较大的突破。由于资

金实力、人力资源等较为有限，公司拓展其他业务领域的范围和速度受到一定程

度的限制。本次发行募集资金将为公司引进业务开拓、项目实施等方面的人才以

及补充实施项目所需要流动资金，为公司加快在其他领域的业务开拓奠定基础。

（2）提升研发能力，进一步提高产品开发效率

随着公司业务规模的不断扩大，运营所需资金增长较快，目前仅依靠自身积

累已经难以满足公司进一步发展的需要。本次发行并实施募投项目后，公司的技

术研发和创新体系将得到进一步完善，研发设备和环境进一步改善，研发人员也

将进一步扩充。此外，升级的研发平台将有针对性地围绕现有领域的产品、技术

和设备开展关键技术研究，实现突破后将有利于提高公司产品的开发效率，提高

公司现有产品的质量及技术水平，不断满足海洋水下声纳装备不断更新换代的需

求。

（3）进一步实现公司规范运作、完善治理结构的需要

公司本次公开发行股票并上市，不仅有利于提高公司市场影响力，同时将进

一步完善和健全公司法人治理结构。本次发行后，公司总股本将会增加，控股股

东所占股权比例将会下降，使本公司由非公众公司变为公众公司，有利于促进公